Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.152.268,92( Um Milhão
Cento e Cinquenta e Dois Mil Duzentos e Sessenta e Oito Reais e
Noventa e Dois Centavos), para fins que se especifica e dá outras

                   O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei municipal 411 de
28 de outubro de 2023.

Decreto Nº 469

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

02/12/2024

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

1217 Amortização da Divida Contratada

4.6.9.0.71.00.00.  Principal da Divida Contratual Resgatado
142.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 142.000,00

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.5.0.41.00.00.  Contribuições
3.125,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 3.125,00

2036 Manutenção do Setor de Tributação

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
11.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

2060 Contribuição ao PASEP

3.3.9.0.47.00.00.  Obrigações Tributárias e Contributivas
50.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

Total da Unidade  R$ 206.125,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1094 Equipamento da Educação Básica - FUNDEB

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
45.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. -  Educ. 25% .15001001

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
163.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
85.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-30%-FUNDEB15400000

Total do Projeto / Atividade R$ 293.000,00

1258 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 300,00

2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
22.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAF-70% .15411070

Total do Projeto / Atividade R$ 22.000,00

Página 1 de 4

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

2295 Outros Programas do FNDE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
125.000,00Outras TRANSF. de REC. do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 125.000,00

Total da Unidade  R$ 440.300,00

020400 SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRA ESTRUTURA

2123 Gestão das ações de Infra Estrutura e Serviços Públicos

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2306 Manutenção das Atividades do Consórcio Público

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.300,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.300,00

Total da Unidade  R$ 4.300,00

020500 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2070 Gestão das Ações do Fundo Municipal de Saúde

3.3.9.0.36.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
14.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
5.000,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.9.1.39.00.00.  Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 19.200,00

2071 Gestão das Ações da Atenção Especializada - MAC

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
14.000,00TRANSF.Fun.a Fun.de REC.do SUS Prov.do Gov. Estadual16210000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
34.000,00Transf.SUS-Bl.de Manut.Ações e Serv.Púb.Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 48.000,00

2260 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Especializada

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
62.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
110.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 172.000,00

2289 Gestão de Outros Programas do Fundo a Fundo - Primária

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
27.000,00Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para

profissionais da enfermagem
16050000

Total do Projeto / Atividade R$ 27.000,00

2311 Manutenção da Atividades do Consórcio Público

3.1.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
33.143,92Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

3.3.7.1.70.00.00.  Rateio pela Participação em Consórcio Público
2.200,00Rec. Imp. Transf. Imp. - Saúde - 15% .15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 35.343,92

Total da Unidade  R$ 301.543,92

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE
Página 2 de 4

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Suplementadas

020600 SECRET.MUN.AGRIC,INDUS.,ABASTEC. E MEIO AMBIENTE

2161 Manutenção da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
6.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade  R$ 6.000,00

020700 FUNDO MUNIC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2057 Manutenção do FMAS

3.3.9.0.48.00.00.  Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Físicas
2.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.000,00

2317 Serviços da Proteção Social Básica (SCFV, PBV, PBF/CRAS)

3.3.9.0.30.00.00.  Material de Consumo
33.000,00Transf. de REC. do Fun. Nac. de Assist. Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.000,00

Total da Unidade  R$ 35.000,00

021000 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2117 Comemoração de Festividades

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
149.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 149.000,00

2307 Manutenção da Secretaria de Cultura e Turismo

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 159.000,00

Suplementação por anulação de crédito III - R$1.152.268,92

1.152.268,92Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Inciso:

Dotações Anuladas

020100 SECRETARIA DE GOVERNO

2015 Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
70.768,92REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 80.768,92

Total da Unidade  R$ 80.768,92

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

Página 3 de 4

Praça Bernardo de Brito, 430

Centro

13.811.484/0001-09

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

IGAPORÃ - BA

CNPJ:

Dotações Anuladas

020200 SECRET. MUNIC. PLANEJAMENTO, ADMINISTR. E FINANÇAS

2017 Manutenção da Secretaria de Administração

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
5.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
15.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

3.3.9.0.14.00.00.  Diárias  -  Civil
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

2036 Manutenção do Setor de Tributação

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
10.000,00REC. não Vinc. de Imp.15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

Total da Unidade  R$ 40.000,00

020300 SECRETARIA MUNICIPAL  DE EDUCAÇÃO

1258 Aquisição de Transporte Escolar

4.4.9.0.52.00.00.  Equipamentos e Material Permanente
300.000,00TRANSF. do FUNDEB - Complem. da União - VAAT-30% .15420000

Total do Projeto / Atividade R$ 300.000,00

2095 Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 70%

3.1.9.0.04.00.00.  Contratação por Tempo Determinado
40.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

3.1.9.0.11.00.00.  Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil.
647.000,00TRANSF. do FUNDEB - Imp/Transf.de Imp.-70%-FUNDEB15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 687.000,00

Total da Unidade  R$ 987.000,00

020800 SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO

2145 Manutenção dos Serviços Administrativos - SAAE

3.3.9.0.39.00.00.  Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica
44.500,00Outras Vinculações Legais17990000

Total do Projeto / Atividade R$ 44.500,00

Total da Unidade  R$ 44.500,00

1.152.268,92Valor Total Anulado R$

.
Prefeito (a)

.

IGAPORÃ, 02 de dezembro de 2024

Artigo 3º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua assinatura, revogada as disposições em contrário.

Página 4 de 4